Pnulentes et circumspect! etc. Amici nobis honorandi, 
salutem. Credimus vobis constare quod Cesar Turcamm spe-
cialem situm oratorem in legatione ad hoc regnum miserit, 
exauditisque illius legationibus in conventu partiali in Bertha-
lom proximo celebrato, simul cum Dominis Regnicolis Nobis 
visum est pro Regni defensione certos legatos Regni ad Cesa 
rem Turcarum, qui in publico negotio istius Regni illic ageret 
mittere, medio quorum non parum muneris intromitti cogimur. 
Quorum ordinationi de singulis portis singnlos quindecem ilo-
renos exigere decrevimus ac ad generalem congregationem ad 
festnm Beati Luce Evangeliste in Székel Vásárhel celebran-
dam e medio omnium dominorum et Nobilium bonis exigen-
dos et importandos commisimus. Cedunt autem ad civitatem 
vestram floreni quingenti. Pro co requisimus vos. Nihilominus 
vobis, auctoritate Capitaneatus Nostri a dominis regnicolis 
nobis concessa, sub oneribus alias in talibus observari solitis 
et poena condigna harum seric committimus firmissime, qua-
tenus praefatam summám pecuniarum plenarie exigendam ad 
terminum et locum praesentibus praefixum administrare et 
importáré debeatis et teneamini. Secus in praemissis non fac-
turi. Datum in Civitate Mcgyesiensi feria secunda in festo 
bcatorum Cosmae et Damiani martyrorum Anno Dui 1540. 
(Sept. 27.) 

Stephanos Maylad et Emcricus Balassa 
Capitanei exercituales Regni Transilvaniensis. 

Külczím: Prudentibus tt circ.imspectis dominis Iudici Juratisque 
Civitatis Colosv.iriensis etc. Amicis nobis liononindis. 

(Az erdélyi Muzeumegylet birtokában levő példányról.) 

TÖBÖK-MAGTAßKOXU EMLÉKEK. — OKMÁNYTÁR III, 1 
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II. 

Izabella Dei gratia Regina Hungáriáé, Dalmatiae, Croa-
tiae ect. Prudentes et Circumspecti fideles nobis sincere di 
lecti, gratiam nostram. Juxta supplicationem vestram et Domi-
norum Regnicolarum diligenter egimus apud Bassam Buden-
sem de regressu exercitus Turcarum et utrorumque Vayvoda-
rum Moldavicnsis et Transalpiuensis. Redire paratus est, sed 
rebus confectis. Mandamus igitur fidelitatibus Vcstris, quate-
nus teneatis vos penes fidelitatem nostram et filii Nostri Illus-
trissimi, lieque in apertum pericnlum inducatis aut Nostras 
Majestates, aut vosmet ipsos, et regnum, favore et obedienti i 
erga Fratrem Georgium. Dato enim pleno et aperto responso 
quod juxta m a n d a t u m Imperatoris procedere et obedire vul-
tis, statim Bassa Budensis una cum suis regredietur ad pro-
prias aedes sine ullo damno. Datae in Castro nostro Diod, feria 
3-a post festum omnium Sanctorum Anno Domini 1550. 

{A szebeniekhez, írva.) 

(Eredetije a fehérvári könyvtárban.) 

Erd. Muz. (Josephi Comitis Kemény, Apparatus Epislolai is a l His-
tóriám Transilvaniae. Tom. I-mus.) 

Ill 

Kassun Pasa, Potentissimi Turcarum Imperatoris Budae 
et in Hungaria Dei grat ia locumtenens. 

Magnifici, Egregii, nobiles, nobis honorandi, saiutem et 
omnem benevolentiam. Meminisse potestis, quomodo in Regno 
Transilvaniae, diebus transactis plurimae controvcrsiae exor-
tae fucrant, quae usque ad Portam Caesareae Majestatis per-
venerunt, Inde nobis Potentissimus Turcarum Imperator, Do-
minus noster clementissimus íirmissime commisit, ut nos statim 
visis Litteris Suae Majestatis, cum omnibus copiis consurgere-
mus, efc omnibus armis bellicis, hoc est bombardis, equitibus, 
peditibus et Jancsaronibus. Nos semper volentes obedire 
mandate Suae Majestatis, statim cum omnibus copiis consur-
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reximus, et in Regnuin Transilvaniae intrare coepimus. Dum 
pervenimus in planicies circa Illye existentes, Serenissiraa Re 
ginalis Majestas misit obviam nobis et caeteris Dominis Zan-
chakis Magnificum Dominum Mahumetk oratorem potentissimi 
Imperatoris, Domini nostri potentissimi, simul cum alio ser-
vitore Suae Majestatis, rogans nos diligentissime multis pre-
cibus, ut liic subsisteremus, neque ulterius in Regnum 
Transilvaniae progrederemur, nec ruinam in Regno, et 
inter subditos potentissimi Imperatoris Turcarum facere vel-
lemuSj quoniam Domini Regnicolae trium nationum, nobiles, 
siculi et saxones intimassent Majestati Suae, et filio suo II-
lustrissimo, quod parati essent obedire mandatis potentissimi 
Imperatoris, ac fideles esse Majestati Suae, et- filio suo Ulus-
trissimo, neque ullum Principem extraneum praeter Majesta-
tes suas cognoseere vellent. Nos simul cum Dominis Zancliakis 
nobiscum existentibus volentes omnem mali occasionem et 
ruinam Regni evitare, quemadmodam a potentissimo Impera-
tore etiam in commissis habemus, hie subsistimus, et preca-
tionibus, petitionibusque Majestatis Reginalis locum dedimus, 
nec ulterius progredimur, ita tamen, ut nobis per litteras 
vestras, quibus nos apud potentissimum Imperatorem excu-
sare queamus, statim vere significetis, vultisne mandato poten-
tissimi Imperatoris satisfacere, et arces, proventus omnes, 
Cameras ad manus Reginalis Majestatis, et filii Illustrissimi 
assignare, ipsis fideliter servire, et a fratre G-eorgio segregari, 
et disjungi, denique quod uullum Principem externum praeter 
filium Regis Illustrissimi, ac ejus matrern Senerissimam ag-
noscetis. Qnibus pure et diserte intellectis et superinde Uteris 
firmis editis, tuti, securi, et absque quolibet impedimento, 
cum iiliis et uxoribus vestris et ad vos pertinentibus omnibus 
perseverare potestis. Nos enim praeter damna parati sumus 
redire. Alioquin ruinam vestram et regni vobis ipsis et. inobe-
dicntiae vestrae imputabitis. Ad quae omnia ad sextum diem 
a dato praesentium eertam et firmám bic a vobis expectamus 
relationem. Datae Die dominica post festum omnium sancto-
rum, Anno 1550. 

{Eredetije a fehérvári könyvtárban.) 

Erdélyi Múzeum (Joseplii Comitis Kemény Apparatus Epiato'aris ad 
Históriám Transilvaniae. Tovius I~us ) 

1* 
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IV. 

Egregie Domine, Amice lionorande, Salutem etnostram 
commendationem. Accepi litt,eras Dominationis Vestrae, una 
cum annotationc illarum verum, quas cum Chiaussio seu 
Seuauaga in Vínz de pace tractavit, et super hoc negotio 
postám illico expedivi ad Kegiam Majestatem, literas autem 
Turcicas, per seribam qnendam Turcicum, quem hie captum 
habemus legeri (sic) feci, quae hoc in summa continent : ad sta-
tus in Transilvania sunt directae. Vidimus, quid nobis seribi-
tis ; et quod filium Regis Joannis in Regno reduci desideratis, 
in id nos quoque consentimus, et cupimus, dicitis et quod 
Pet.ru m Hallerum Thesaura,rium non habetis libenter, id fiat 
secundum voluntatem vestram, et Thesaurarium pro vestro 
lubitu, ac Andreám de Báthor, si vobis placet, in Vayvodam 
nominare potestis, quod vero Germauos in Regno non cupitis, 
et illos libentcr expcllere velletis, vos hortamur, ut illos si 
snfficientes estis expellatis, si vero vobis vires suificientes 
non essent, nos facicmus, ut expellantur. 

Literae praetcrea Rustani Passae praedictis literis 
Principis Turcarum adjunctae sunt, in quibus dicit: Dominos 
Regnicolas scire, quod secundum antiquam consuetudinem 
illis licet quem voluerint in Regem nominare, adeo quod iste 
Aga, quantum ad litcras et in scriptis nihil novi praeter id, 
quod antea quoque tractatum erat, attulit, sed oretenus et 
vcrbo id policetur, quod nos desideramus, adeo quod literae a 
promissionibus suis niultis differunt, et finis totius negotii tam 
ex literis Principis Turcarum, quam Rustan Passae est, quod 
si tributum transmiserint, omnia bene concludentur, quomodo-
cunque sit, Regiae Majestati omnia transmisi ct significavi, 
ut quid nobis sit faciendum, quantocitius nos certiores reddat, 
et in mei absentiam expeditionem hanc Domination! vestrae 
transmittal ista interim Dominatio Vestra agat, ut in fortifi-
catione Cibiniensi perseveretur. 

Quantum ad Bombardam Devam mitten dam, ea propter 
illám ex Cibino illuc duci mandaveramus, quia multi globi 
illius in Deva existunt, et propterea illam ex Alba Julia eonon 
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amovebanuis, nam si necessitas postularet, ex Alba Cibinium 
bombardae facile duci possent, uunciet propterea Dominatio 
vestra vei Valdestaino, vel Capitaneo Artellariae, ut praedic-
tam bombardam, quae g-lobos in Deva habet, quantocitius 
t ransmit ta l et ut ducentos ligones et palas album mittant, 
quo in ilia fortificatione quoque perseverent, literas enim 
nostras ad ipsos dedimus, ut hoc quoque facere debeant. 

Dominatio Vestra praedictum Servan Aga diligenter 
custodire faciat, itaque nullus cum ipso sermonem haberi pos-
sit, donee super negotio inceptae tractationis a Regia Majes 
tate responsum accipiat. 

Quantum ad lustrationem equitum faciendam ; Dominatio 
Vestra Emericum Literatum in hoc requirere et vocare faciat, 
nam scimus ipsum hoc onus libenter accepturum et ipse una 
cum Georgio Kapitaneo ad hoc sufficientes erunt, et ut acl 
tractationem pacis revertar, jussit Regia Majestas per novis-
simas literas suas, ut Dominatio Vestra una cum Domino 
Vayvoda pacem ipsam omnino concludant, dum modo Regni 
obedientia, et dominium Suae Majestati reserve tur, scd ad 
majorem cautelam de tractatis cum praedicto Aga Saarn Ma-
jestatem reddidi certiorem, a qua in 12 dicbus de omnibus 
omnimodam resolutionem expeeto, et si ego non ero hie in 
Regno, ordinavi, ut ad manus Dominationis Vestrae literae 
Suae Majestatis perferantur, interim Dominatio sua agat cum 
Colonello Brandais omnibus modis, ut nullo pacto suos milites 
ex Cibinio et ex Zassebes educat, nam nunc praecipue est 
ostendendum, qúod Regnum improvisum non est Regia Majes-
tas relictura. Et quia Postam hie in Transilvania reliqui, ut 
Dominationi Vestrae antea quoque scripsi, si aliquid no vi 
contingeret, per eandem Regiam Majestatem — de omnibus 
certiorare poterit, quia si longius ab ero, jam ego Suae Majes-
tati scribere non possum. 

De Chiaussio bene tractando faciat Dominatio vestra, 
quomodo sibi placuerit, illi quoque policeri potest, quod si 
traetatio haec ad conclusionem deducetur, non solum Rusta-
nus Passa et ceteri secundum consvetudinem, sed ipse quoque 
magis quam solitum sit a Regia Majestate largitionem acci-
piant, nee velint ad seductiones Regnicolarum aures dare, 
nam illi, qui res novas tentant, quatuor tantum sunt latrones, 
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nullius fortunae et auctoritatis, et quibus nihil est omnino 
confidendum, et cogitet quod omnia fortalitia sunt in manu 
Regiae Majestatis, nec Suae Majestati modus et vires deerunt, 
quomodo praedictos seditiosos suspendere faciat. Dominatio-
nem Yestram bene valere opto. Ex Odwarhely, (Udvarhelyi. 
die 6. Marty 1553. 

Dominationis Vestrae 
uti frater 

Joannes Bapta 
Castaldus. 

Kiilczim. Egrcgio Domino Potro Haller, Thesaurario et Consiliario 
Rogiae Majestatis in Hungaria. Domino et Amico honorando. 

(Eredetije a Jancsoféte gyűjteményben.) 

Erdélyi Museum. (Josepid Comilis Kemény, Apparatus Ejiistolaris 
ad Hist or i um Trau silvaniae. Tomus I-mus) 

V. 

Egregie Domine Amice lionorande salutem. Diei octavo 
et tertiae decimae istius mensis literae Dominationis vestrae 
nobis hodie una redditae sunt, maximeque miramur, quomodo 
adhnc militibus distributa non essent ilia octo florenorum mil-
lia, quae ante discessum nostrum Colonello Andreae a Bran-
dais ea de causa data fuerunt ; nuper quoque cum aliis pecu-
niis advenit Albertanus ejus scriba, quibus speramus milites 
contentos et quietos factos, quod si aliter esset, jam videt Domi-
natio vestra nos bine ullam provisionem nisi verborum facere 
non posse, donee ad Regiam Majestatem perveniamus, interea 
igitur poterit hac de causa tractare cum ipso Colonello, sed 
sicut dictum est speramus j a m ista omnia quieta et proficua 
esse; quod ad tractatus Moldavi Vojvodae ; et aliorum ac Re-
vulensium seditionem, si vera erunt, quae nuper Transilvani-
ensis Radul de Caramaniae a Turca defectione, sicut vera 
esse et speramus, et alia multa signa demonstrant, absque 
dubio eorum maligni conatus vani evadent, et comodum erit 
Regiae Majestati quemcunque pro merito tractandi, nos in 
itinere isto nihil aliud efficere possumus, nisi ad Regiam Ma-
jestat&m festinare, quod faeeremus, si adversa nostra vale-

1 
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tudo permitteret, et literas vestras praemittere, sicuti fecimus 
cum ex verborum adjímctione quae nobis necessaria visa est, 
ut Majestas sua debitas absque mora provisiones adhibeat. 

In reliquis Dominatio Vestra quam melius potest se 
habeat , donee a Regia Majestate aliqua fiet provisio, quae 
^ d i c i o nostro tardare non poterit, posteaquam videt Majestas 
sua omnia j am ad extremum redacta esse, et quamprimum 
nos ad eandem perveniemus, boni sollicitatores erimus. 

Dominus Georgius Capitan Areis Devae Praefectus pe-
tit 50 florenos pro areis illius necessitatibus quibusdam, quos 
Dominatio Vestra ei dare poterit, ne ea de causa quicquam 
arci iIli deficiat. 

Hie al l igatae erunt quaedam Literae pro Domino Colo-
nello a Brandais et Domino Coniite Bapta ab Arco. Quas Do 
ininatio Vestra eis reddi fideliter curabit, et bene valeat. Ab 
Eper jes die 21 Mártii 1553. 

Dominationis Vestrae 
uti fráter 

Joannes Bapta 
Castaldus. 

Külczim. Egregio Domino Petro Haller Regiae Majestatis in Trau-
silvania Thesaurario, amico nobis honorando. 

Erd. Muz. (Josephi Comitis Kemény Apparatus Epistolaris ad His-
tóriám Tramilvaniae. Tomus I-mus,) 

VI. 

Egregie Domine Amice honorande, Salutem et Nostri 
Commendationem. Hortamur Dominationem Vestram, eidem-
que auctoritate Regia mandamus, ut Simoni Horvatb per nos 
ad Themeswaar misso pro expensis florenos 3, Barthalomeo 
Chery Karansebesiensium exploratori florenos 3, Nicolao Kor-
nis, et aliquibus certis Siculis florenos 50, Francisco Mihaczy 
nuncio per nos ex Birthalom in Moldáviám misso florenos 
16, Episcopo Moldaviensi per Wayvodam Moldaviensem in 
legatione ad nos misso florenos 20 (servi)tori ejusdem Epis-
copi florenos 4, Ladislao Kernén de novo in Moldáviám in 
legatione per nos misso pro expensis florenos 2 0 , Simoni 
Py thaar nuncio Way vodae Trausalpiniensis ad nos ad Wasaar-
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hei misso pro expensis, dum in Wasaarhel fuit, ilorcnos 2, 
Jacobo Pokay ad Regiam Majestatem in legatione eunti flo-
renos 150, servitori meo Stephani Dobo ex Wasarhel Wara-
dinura misso florenos 3, Dominatio Vestra dare velit. Praesen 
tes autem pro sua expeditione reservet. Ex Wasarhel 10 die 
Septembris. Anno Domini 1553. 

Franciscus Kendi et Stephanus Dobo Wayvodae Tran-
silvani et Siculorum Comites etc. 

Kívülről : Egregio Domino Pctro FTaller do Hallerstayn, Thesau-
rario Eegni Transilvaniae, Araico honorando. 

{Eredetiről, Jancsó Imre gyűjteményében ) 

Erdélyi Múzeum. (Josephi Comilis Kemény Apparatus Epi.stalaris ad 
Históriám Transilvaniae. Tom. I-mus.) 

VII. 

Egregie Domine, et Amice Nobis homorande, Salutem et 
Nostri Commendationem. Misimus ad Egregiam Dominatio-
nem vestram cum praesentium exhibitore illos duas Turcas, 
qui hie captivi fuerunt, alteram Balass Pap Oroslan Bassae 
Servitorem et Alterum Chaus Beglerbegi, quos in Turciam 
remittimus; hortamur itaque Egregiam Dominationem Vestram 
et rogamus, ut ipsos honeste restituat, et utrique eorum eques 
conpetentes et ad tolerandos labores itineris idoncos assignet, 
in quibus iter istud commode perficere possint. Quia verő 
praesentia Ejus Dominationis vestrae plurimum indigemus in 
negotiis Regiae Majestatis, si eadem retinere potest Impera-
toris Turcarum Chauzum Kywan usque ad reditum suum, id 
módis omnibus effieere studeat. Sin minus, dimittat eum quo-
que cum his Turcis. Scribat autem continuo ad Dominum Ju-
dicem Brassoviensern, ut ordinet fidum et certuin hominem, 
qui dictos Turcas comitetur usque ad Portám Imperatoris 
Turcarum, et responsum illius afferat. Quod si quo casu Eg-
regia Dominatio vestra ad nos tarn cito venire non posset, 
mittat Dominum Gasparum Contrascribam Regium, et assignet 
eidem Regesta et alias scripturas suas, quibus pereepta, et 
exposita Sua cum restantiis proventuum Regiae Majestatis 
9ontinentur, at ipsum quoque Gasparem sua Regesta afferre 
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jubeat. Mittat etiam Egregia Dominatio Vestra pecunias pro 
solutionc unius mensis gentium Regiae Majestatis, et alias 
pecunias, quae apud ipsum de proventibus Regiis res tant, ne 
qua autetn in ea fiat mora, diligenter providere vclit, si enim 
tarda vérit, non poterit ab officio Thesaurat us absolvi. Opta 
inns eaudem bene valere. Datum in Arce Wywar. 20. Die 
Novembris, Anno Domini 1553. 

Franciscus Kendi de Zent Iwan, et 
Steplianus Dobo Woyvodae Trannssilvani 

et Siculorum Comites etc. 
Kívülről : Egregio Domino Petro Haller ab Ilallerstein Thesaurario 

Kcgiu in Transilvania, Domino et amico nobis honorando. 

(Eredetiről Jancsó hure gyűjteményéből.) 

Erd. Muz. (Josephi Comitis Kemény, Apparatus Epistolaris ad His-
toriam Transilvaniae. Tomus I-mus.) 

VIII. 

Egregie Domine Amice nobis observande, Salutem et 
Nostri Cornmendationem. Mittimus ad Dominationem Vestram 
Egregiam Literas ad Imperatorem Turcarum et Passam mit-
tendas praesentibus annexas, quas Dominatio Vestra intelli-
get quo pacto intitulari debebunt ex Uteris Domini Casparis 

mittimus etiam duos Turcas, quos Dominatio 
Vestra Egregia prout decet vestitos dimittat, scripseramus 
Kyu sem non esse dimittendum, tamen eadem 
juxta Literas Regiae Majestatis dimittat. 

Ceterum hominem quoque Brassoviensem Dominatio 
vestra ita expediat, et illi tantas expensas det , ut ubi-
cunque iter pateretur, iter certum invenire poterit, suffici-
entes expensas habere possit. Valeat eadem feliciter. Datum 
ex Wywar 21. Novembris 1553. 

Franciscus Kendy et Stepbanus Dobo 
Vajvodae Transilvanienses etc. 

Kívülről : Egregio Domino Petro Haller, Thesaurario Transilvani-
ensi, amico nobis observando. 

(Eredetiről Jancsó Imre gyűjteményéből.) 

Eni. Muz. (Josephi Comitis Kemcny Apparatus Epistolaris ad His-
tóriám Transilvaniae. Tomus I-mus.) 

2* 
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IX. 

Egregie Domine Amice Nobis lionorande, Sal litem et 
nostram Commendationem. Quanto tempore in Servitiis Regiae 
Majestatis Martinus Chioronk per Wayvodam Moldaviensem 
illie captus detineatur, Dominatio Vestra Egregia bene novit, 
quare eandem hortamur, ut ipsi praedicto Martino Chioronk 
Dominatio Yestra Egregia mittat per hunc praesentium osten-
sorem in asperis vel monetis antiquis florenos Viginti Quin-
que, nam eiiim monetae in Regno Moldáviáé nullius valoris 
tiabentur, Cibinii vcl Brassowiae leviter eas ordinäre poterit 
Dominatio Vestra Egregia, eandem bene Valere Optamus. 
Datum ex Castro Nostro Zent-Ivan, feria Sexta ante festum 
Galli Confessoris. Anno Domini 1553. 

Franciscus Kendi Wayvoda Trans-
silvaniensis et Siculorum Comes. 

Kivülröl: Egregio Doraiuo Petro Haller Thesaurario Regni Trans-
silvaniae, Domino et Aniico nobis honorando. 

(Eredetiről Jancsó Imre gyűjteményéből.) 

Erd. Muz. (Josephi Comitis Kemény Apparatus Epistolaris ad His-
tóriám Transsilvaniae. Tom. I-mus.) 

X. 

Egregie Domine Amice Nobis honorandae Salutem et 
Nostram Commendationem. Intelligimus te de Servitore tuo 
adhuc Superstitem esse, quem jam diu expiratum arbilraba-
mur. Captivos Yalachos, quos eliberari postulas, si cum Sicu-
lis Captivis, qui isthlic Moldáviáé detinentur, conferas, 11011 
sunt equales, nihilominus quod banc captivitatem in Legatio-
nibus Regni subiisti dimittimus, de viarum vero patefactione, 
deque bona vicinitate cum illo Regno Moldáviáé firmanda, si 
tu redire posses, liaud dubie aliquid boni concludere in liac re 
posse nos speramus. Tandem bene valere optamus. Datum in 
Arce Nostra Wech die 8-a Novembris. Anno Domini 1555. 

Franciscus Kendi de Zenthywan et Stepha-
nus Dobo de Rwzka Yayvodae Transsilvani